Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO PARCELADO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO

DEBREJO DA MADRE DE DEUS, E A
EMPRESA NUNES E NUNES COMÉRCIO DE

ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME.

 Contrato para fornecimento parcelado que firmam, como Contratante, o MUNICÍPIO

DE BREJO DA MADRE DE DEUS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 10.091.528/0001-77, com sede na Praça Vereador Abel de Freitas, S/N, Centro - Brejo da
Madre de Deus, representado legalmente por seu Prefeito, Sr. José Edson de Sousa,brasileiro, casado,
medico, residente e domiciliado na Rua Doutor José Nery, nº. 01, Centro, Brejo da Madre de Deus,
inscrito no CPF/MF sob o nº. 146.842.844-68 e RG sob o nº. 1.201.536 SDS-PE, e como
CONTRATADA, a Empresa Nunes e Nunes Comércio de Alimentos e Serviços LTDA-ME, situada á
Rua Rio Tocantins, nº 210, sala 4, Ipsep, Recife/PE, CEP 51190030, inscrita no CNPJ
15.793.445/0001-43, neste ato representada pela SrªKércia Moura de Souza, brasileira, solteira,

residente e domiciliada à Rua Allan Kardec, 93, Apto 04 –A, Bairro: Imbiribeira, município do
Recife/PE, inscrita no RG 7.888.839 SDS/PE e no CPF sob o nº 076.712.484-79, nos termos do
Processo Licitatório realizado sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2014 –

REGISTRO DE PREÇO, do tipo “menor preço” julgamento por ITEM”, ofertado, nos termos da
Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que regulamenta a modalidade Pregão, com aplicação
subsidiária da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e respectivas alterações, além das demais normas
legais pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA -

Cláusula Primeira – Com supedâneo no § 1º do art. 65 da Lei Federal 8.666/93, será aditivado

percetual de 25% do valor alçado para serviços contratos no processo em épigrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA –

Como contraprestação ao objeto deste acordo, o Contratante pagará a Contratada o

valor deR$ R$   129.177,40 (cento e vinte e nove mil, e cento  e setenta e setereais

e quarentacentavos).

ITEM DISCRIMINAÇÃO
APRES. ADM EDUC

QUANT.

TOTAL
V. UNIT. V. TOTAL

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

1 ACENDEDOR TIPO FÓSFORO DE

MADEIRA, COMPOSTO DE

VEGETAL E MINÉRIO,

APRESENTADO NA FORMA DE

PALITO, COM PONTA DE

PÓLVORA, CAIXA COM 40

PALITOS, MÉDIO, PACOTE COM 10

MAÇOS.

PCT 22 125 147 R$ 19,00 R$ 2.793,00

2 ÁCIDO MURIÁTICO 16% -

SOLUÇÃO AQUOSA IMPURA DE

GÁS CLORÍDRICO (HCL) COM 1 LT,

EMBALAGEM EM PLÁSTICO

RESISTENTE COM TAMPA DE

VEDAÇÃO, VEDAÇÃO, VALIDADE

12 MESES.

LITRO 03 60 63 R$ 6,60 R$ 415,80

4 ÁLCOOL 70% - GARRAFA COM

1000 ML.
LITRO - 15 15 R$ 7,85 R$ 117,75

5 ÁLCOOL GEL 46% - CONTENDO

ÁLCOOL ETÍLICO CARBÔMERO,

NEUTRALIZANTE, GERMICIDA,

BENZOATO DE DENATÔNICO E

ÁGUA. PARA LIMPEZA EM GERAL,

500G.

GARRAFA - 37 37 R$ 8,50 R$ 314,50

6 ÁLCOOL GEL 96% - CONTENDO

ÁLCOOL ETÍLICO CARBÔMERO,

NEUTRALIZANTE, BENZOATO DE

DENATÔNIO E ÁGUA. PARA

LIMPEZA EM GERAL, 500G.

GARRAFA 15 25 40 R$ 10,55 R$ 422,00

7 AMACIANTE PARA ROUPAS -

COMPOSTO DE CLORETO DE

DIAQUIL DIMETIL AMÔNIO,

FRAGRÂNCIA E ÁGUA. PRODUTO

REGISTRADO NA ANVISA.

EMBALAGEM C/ 2 LITROS.

UND - 50 50 R$ 4,50 R$ 225,00

8 CLORO - COM INGREDIENTE

ATIVO, HIPOCLORITO DE SÓDIO

ENTRE 10% E 12% E INERTES,

EMBALADOS EM FRASCOS

PLÁSTICOS DE 01 LITRO, COM

IDENTIFICAÇÃO DA INDÚSTRIA,

LITRO 45 249 294 R$ 3,25 R$ 955,50

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

MARCA, COMPOSIÇÃO,

PREUCAÇÕES, MODO DE USAR,

QUÍMICO RESPONSÁVEL E CRQ

9 COLÔNIA DESODORANTE

CORPORAL -EMBALAGEM COM

NO MÍNIMO 120ML, CONTENDO

NOME DO FABRICANTE, DATA DE

FABRICAÇÃO, PRAZO DE

VALIDADE, E REGISTRO NO

ÓRGÃO COMPETENTE.

UND - 100 100 R$ 4,40 R$ 440,00

10 CREME DENTAL - TUBO COM 90G,

COM NO MÍNIMO 1500 PPM DE

FLÚOR, AÇÃO BACTERIANA,

EMBALAGEM COM NOME DO

FABRICANTE, DATA DE

FABRICAÇÃO E PRAZO DE

VALIDADE E REGISTRO NO

ÓRGÃO COMPETENTE.

UND - 150 150 R$ 2,80 R$ 420,00

11 DESINFETANTE PINHO

GERMICIDA, EMBALAGEM COM

500ML, COM REGISTRO DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO

RESPONSÁVEL, VALIDADE DE NO

MÍNIMO 09 MESES A PARTIR DA

ENTREGA DO PRODUTO,

COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES

DO FABRICANTE ESTAMPADA NA

EMBALAGEM.

UND 600 2.400 3.000 R$ 2,10 R$ 6.300,00

12 DESODORIZADOR DE AMBIENTES,

EMBALAGEM COM 400ML,

FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, COM

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL,

VALID. DE NO MÍNIMO 12 MESES

A PARTIR DA ENTREGA DO

PRODUTO COMPOSIÇÃO E

INFORMAÇÕES DO FABRICANTE

ESTAMPADA NA EMBALAGEM.

UND 06 12 18 R$ 10,50 R$ 189,00

13 DESODORIZADOR SANITÁRIO, C/

ASPECTO FÍSICO TABLETE
UND 115 - 115 R$ 1,80 R$ 207,00

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

SOLIDO C/ 35G, APLICAÇÃO P/

VASO SANITÁRIO

14 DETERGENTE CONCENTRADO

GEL PARA LOUÇA, EMBALAGEM

COM 500ML, COM REGISTRO DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO

RESPONSÁVEL, VALIDADE DE NO

MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA

ENTREGA DO PRODUTO,

COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES

DO FABRICANTE ESTAMPADA NA

EMB..

UND 600 2.700 3.300 R$ 2,40 R$ 7.920,00

15 DETERGENTE EM PÓ, C/ ENZIMAS

P/ LIMPEZA GERAL,

BIODEGRADÁVEL EMBALAGEM

C/500G

UND 600 4.800 5.400 R$ 2,85 R$ 15.390,00

16 ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM

CERDAS MACIAS, COMUM,

MODELO ANATÔMICO, MANUAL

UND - 750 750 R$ 3,15 R$2.362,50

17 ESCOVA P/ LIMPEZA C/ TAMPO DE

MADEIRA TAM. G
UND - 200 200 R$ 2,85 R$ 570,00

18 ESPONJA DE FIBRA SINTÉTICA,

DUPLA FACE, PARA USO GERAL

DE LIMPEZA, MEDINDO

APROXIMADAMENTE DE

100X60X20MM COMPOSIÇÃO E

INFORMAÇÕES DO FABRICANTE

ESTAMPADA NA EMBALAGEM.

UND 300 7.500 7.800 R$ 2,20 R$ 17.160,00

19 ESPONJA DE LÃ DE AÇO

EMBALAGEM PLÁSTICA COM 08

UNIDADES, ORIGINAL DO

FABRICANTE, COM DATA DE

VALIDADE, COMPOSIÇÃO E

INFORMAÇÕES DO FABRICANTE

ESTAMPADA NA EMBALAGEM.

UND 175 4.725 4.900 R$ 2,30 R$ 11.270,00

20 FIO/CORDA DE AÇO PARA VARAL

- RECOBERTO COM PLÁSTICO,

EMBALAGEM COM 15 METROS

UND - 50 50 R$ 3,50 R$ 175,00

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

CADA.

21 FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR

AZUL, MEDIDO

APROXIMADAMENTE 40 X 60 CM,

C/COSTURAS NAS LATERAIS, 100%

ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE

UMIDADE.

UND 12 375 387 R$ 2,90 R$1.122,00

25 GUARDANAPO DE PAPEL

ABSORVENTE - FOLHA SIMPLES,

NA COR BRANCA, 4 DOBRAS,

DIMENSÕES MÍNIMAS 21 X 30CM

100% FIBRAS NATURAIS.

EMBALAGEM: PCT COM 50

UNIDADES, COM DADOS DO

FABRICANTE, DATA DE

FABRICAÇÃO E PRAZO DE

VALIDADE.

UND - 125 125 R$ 3,05 R$ 381,25

26 HASTES FLEXÍVEIS - COM PONTA

DE ALGODÃO, CONTENDO 75

UNIDADES.

UND - 250 250 R$ 4,20 R$ 1.050,00

27 INSETICIDA AEROSOL - FRASCOS

COM 300 ML. SEM CHEIRO.

COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE

ATIVO, SOLVENTE,

ANTIOXIDANTE EMULSIFICANTE,

VEÍCULO E PROPELENTE NO

RÓTULO, INFORMAÇÕES DO

PRODUTO, FABRICANTE E

REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA

ANVISA.

UND 3 30 33 R$ 11,00 R$ 363,00

29 LUSTRA MÓVEIS, EMBALAGEM

COM 200 ML COM REGISTRO DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO

RESPONSÁVEL, VALIDADE DE NO

MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA

ENTREGA DO PRODUTO,

COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES

DO FABRICANTE ESTAMPADA NA

EMBALAGEM.

UND 12 24 36 R$ 5,00 R$ 180,00

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

33 PÁ PARA LIXO, COM APARADOR

EM METAL, MEDINDO

APROXIMADAMENTE 20X55CM E

CABO EM MADEIRA MEDINDO

APROXIMADAMENTE 50CM.

UND 3 75 78 R$ 3,30 R$ 257,40

34 PANO DE PRATO NA COR BRANCA UND 150 750 900 R$ 3,25 R$ 2.925,00

35 PANO PARA LIMPEZA, TIPO SACO

100% ALGOODÃO, MEDIDO

APROXIMADAMENTE 46 X 70CM.

UND 375 1.000 1.375 R$ 4,85 R$ 6.668,75

36 PAPEL ALUMÍNIO – MEDINDO 30

CM X 4 M. EMBALAGEM COM

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO E MARCA DO

FABRICANTE.

ROLO - 75 75 R$ 6,75 R$ 506,25

37 PAPEL FILME - PARA

EMBALAGEM, EM PVC

ESTICÁVEL, TRANSPARENTE,

RESISTENTE, ATÓXICO E

INODORO, ESPESSURA DE 10

MICRAS, 15 M. EMBALAGEM

CONTENDO 01 ROLO, COM DADOS

DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,

MARCA DO FABRICANTE, DATA

DE FABRICAÇÃO, DIMENSÕES E

PRAZO DE VALIDADE.

ROLO - 75 75 R$ 4,20 R$ 315,00

38 PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO,

MACIO, PICOTADO E GOFRADO

OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA

CELULÓSICAS, FOLHAS SIMPLES,

COM 30M X 10CM, EMBALAGEM

PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS.

PCT 250 18.750 19.000 R$ 1,80 R$ 34.200,00

39 PENTE DE PLÁSTICO TAMANHO M UND - 43 43 R$ 3,00 R$ 129,00

40 POLIDOR DE ALUMÍNIO - IDEAL

PARA A LIMPEZA DE UTENSÍLIOS

EM ALUMÍNIO, OURO, PRATA E

BRONZE. EXCELENTE NA

REMOÇÃO DE MANCHAS DE

FERVURA E PARA DAR BRILHO

AOS METAIS. EMBALAGEM COM

UND 24 150 174 R$ 1,90 R$ 330,60

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

500ML

41 PRENDEDOR DE MADEIRA PARA

ROUPA – CONTENDO 12

UNIDADES

PCT

75 75 R$ 0,98 R$ 73,50

42 RODO, CABO DE MADEIRA, COM 1

LÂMINA EM BORRACHA

REFORÇADA, MACIA, FIXADA NA

PARTE INFERIOR DA BASE,

MEDINDO APROXIMADAMENTE

50CM, CABO EM MADEIRA

MEDINDO APROXIMADAMENTE

1,50M.

UND 09 50 59 R$ 4,20 R$ 247,80

43 SABÃO EM BARRA, EMBALAGEM

COM 05 UNIDADES DE 200G

CADA,CAIXA C/ 50 UNID. COM

REGISTRO DO MINISTÉRIO DA

SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL,

VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES

A PARTIR DA ENTREGA DO

PRODUTO.

CAIXA 02 50 52 R$ 41,95 R$ 2.181,40

44 SABONETE EM BARRA -

EMBALAGEM COM 90G.

VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO.

UND 06 125 131 R$ 0,75 R$98,25

45 SABONETEIRA - DE

POLIPROPILENO, PARA

SABONETE DE 90G. OVAL

UND - 37 37 R$ 2,85 R$ 105,45

46 SACO PLÁSTICO PARA LIXO

REFORÇADO NA COR AZUL, C/

CAPACIDADE PARA 100 LITROS,

NA COR AZUL, EMBALAGEM COM

05 UND

PAC 125 75 200 R$ 2,75 R$ 550,00

47 SACO PLÁSTICO PARA LIXO

REFORÇADO NA COR AZUL, COM

CAPACIDADE PARA 15 LITROS,

EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.

PAC 250 250 500 R$ 1,25 R$ 625,00

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

48 SACO PLÁSTICO PARA LIXO

REFORÇADO NA COR AZUL, COM

CAPACIDADE PARA 50 LITROS,

EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.

PAC - 37 37 R$ 2,65 R$ 98,05

49 SODA CAÚSTICA - EMBALAGEM

COM 1KG COMPOSTA DE

HIDRÓXIDO DE SÓDIO, COM

ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO,

CONTENDO COMPOSIÇÃO DO

PRODUTO, MEDIDA E DEMAIS

INFORMAÇÕES.

UND 08 20 28 R$ 10,50 R$ 294,00

50 TOALHA DE PAPEL – BRANCO,

EMBALAGEM COM 02 BOBINAS,

CONTENDO CADA UMA 60

TOALHAS PICOTADAS DE 0,14CM

X 0,22CM APROXIMADAMENTE.

ROLO 18 125 143 R$ 4,60 R$ 657,80

51 VASSOURA DE NYLON – 30 CM,

CERDAS EM PLÁSTICO

RESISTENTE, COM CABO EM

ALUMÍNIO REVESTIDO EM

PLÁSTICO, DE BOA QUALIDADE,

ENCAIXE COM CABO PERFEITO.

UND 50 375 425 R$ 5,15 R$ 2.188,75

52 VASSOURA DE PALHA

COSTURADA
UND - 500 500 R$ 2,60 R$ 1.300,00

53 VASSOURA DE PÊLO, MEDINDO

APROXIMADAMENTE 30CM, CABO

EM MADEIRA

UND 15 125 140 R$ 10,40 R$1.456,00

54 VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO UND 03 50 53 R$ 3,60 R$ 190,80

55 VASSOURA TIPO PIAÇAVA -

FORMA LEQUE Nº 10, CORPO EM

MADEIRA REVESTIDO DE LATA.

UND 30 37 67 R$ 5,00 R$ 335,00

56 VASSOURÃO DE NYLON NA COR

PRETA - 40X50CM COM CABO

MAREIRA

UND 250 50 300 R$ 9,00 R$ 2.700,00

TOTAL

R$

R$129.177,40

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

Parágrafo Único – As despesas correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária:

2-PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS

02 – PODER EXECUTIVO

02 04- Secretaria de Administração

020402 - Departamento de Administração Geral

04 - Administração

04 122 - Administração Geral

04 122 0403 - Gestão Administrativa do Município

04 122 0403 2021 0000-Gestão Administrativa do Departamento.

137 -3.3.90.30.00 – Material de Consumo

0.01.00001.001 – Recurso Próprios do Município.

R$ 3.401,30 (três mil quatrocentos e um real e trinta centavos)

2-PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS

02 – PODER EXECUTIVO

02 06 - Secretaria de Educação

020604 -Fundeb

12 - Educação

12 361- Ensino Fundamental

12 361 1201 - Desenvolvimento da Educação de Qualidade

12 361 1201 2057 0000- Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – Fundeb 40%.

350 -3.3.90.30.00 – Material de Consumo

R$ 115.979,50 (cento e quinze mil novecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos)

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS

02 – PODER EXECUTIVO

02 09- Secretaria de abastecimento

021001 - Departamento de Administração

20 - Agricultura

20- 122 - Administração Geral

20-122-2001 – Desenvolvimento e Infraestrutura Rural

20-122-2001-2068 0000-Gestão Administrativa do Departamento.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

0.01.00110.001 – Recurso Próprios do Município.

R$ 5.510,10 (cinco mil quinhentos e dez reais e dez centavos)

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS

02 – PODER EXECUTIVO

02 10 - Secretaria de Obras e Urbanismo

021001 - Departamento de Planejamento, Obras e Urbanismo

15 - Urbanismo

15 - 122 - Administração Geral

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus

Praça Vereador Abel de Freitas s/n – Centro, Brejo da Madre de Deus – PE

CEP: 55.170-000, CNPJ nº 10.091.528/0001-77, fone: (81) 3747 -1156

15 -122-1503– Desenvolvimento Urbanismo

15-122-1503-2088 0000-Gestão Administrativa do Departamento.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

0.01.00110.001 – Recurso Próprios do Município.

R$ 4.286,50 (quatro mil duzentos oitenta e seisreais e cinquenta centavos)

Cláusula Terceira - Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original firmado

entre as partes.

Cláusula Quarta - Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do

presente instrumento, cujo teor é de inteiro conhecido de ambos, firmam o presente

termo aditivo ao contrato de transporte escolar, que vai assinado, também, por duas

testemunhas, extraindo-se do referido instrumento 03 (três) vias de idêntico teor.

Brejo da Madre de Deus - PE, em 25 de Agosto de 2015.

MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS
JOSÉ EDSON DE SOUSA

Prefeito

NUNES E NUNES COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ nº 15.793.445/0001-43

Kércia Moura de Souza
Contratada

_________________________                                              _________________________

Testemunha 1                                                                         Testemunha 2
   CPF n.º                                         CPF nº

Felipe Caraciolo
Advogado – OAB/PE 29.702